

A 12_Κανονισμός σπουδών, πρακτικής άσκησης, κινητικότητας, εκπόνησης εργασιών του ΔΔΠΜΣ «Τεχνολογίες Αιχμής στις Επιστήμες της Όρασης»

Γενικές Διατάξεις

Η Ιατρική Σχολή, τα Τμήματα Επιστήμης και Μηχανικής Υλικών, Μαθηματικών και Εφαρμοσμένων Μαθηματικών του Πανεπιστημίου Κρήτης και το Ίδρυμα Τεχνολογίας και Έρευνας (ΙΤΕ), οργανώνουν και λειτουργούν από το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025 το Δι-ιδρυματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (στο εξής Πρόγραμμα ή ΔΔΠΜΣ) με τίτλο: «Cutting Edge Technologies in Vision Sciences» («Τεχνολογίες Αιχμής στις Επιστήμες της Όρασης»), σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης 519ης/20-06-2024 συνεδρίασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Κρήτης, 7ο θέμα Εκπαίδευσης και Έρευνας περί Ίδρυσης του νέου ΔΔΠΜΣ (παράρτημα Α2), και τις διατάξεις του Ν. 4957/2022 (ΦΕΚ 141/Α'/21-07-2022).

Τη διοικητική υποστήριξη του Προγράμματος αναλαμβάνει η Ιατρική Σχολή του Πανεπιστημίου Κρήτης ως επισπεύδουσα Σχολή.

Αντικείμενο - Σκοπός

Αντικείμενο του Προγράμματος είναι οι σύγχρονες Τεχνολογίες που σχετίζονται με τις Επιστήμες της Όρασης. Το αντικείμενο αυτό άπτεται μεγάλου εύρους Επιστημών όπως η Ιατρική, η Οπτική Φυσική, τα Μαθηματικά, η Οπτομετρία, η Επιστήμη των Υλικών, η Φαρμακολογία, οι Νευροεπιστήμες της Όρασης και η Βιοτεχνολογία.

Σκοπός του Προγράμματος είναι η δημιουργία στελεχών με υψηλό επίπεδο κατάρτισης ικανών να ακολουθήσουν σταδιοδρομία σε νοσοκομεία, ιατρικά κέντρα, ιδιωτικές επιχειρήσεις που σχεδιάζουν και αναπτύσσουν Τεχνολογία ή συντηρούν Τεχνολογικό εξοπλισμό στους τομείς των επιστημών της όρασης καθώς και σε Πανεπιστήμια και Ερευνητικά Κέντρα ως επιστημονικό – τεχνικό και ερευνητικό προσωπικό.

Το Πρόγραμμα θα εκπαιδεύσει τους απόφοιτους στις τεχνολογίες αιχμής των Επιστημών της Όρασης μέσω χαρακτηριστικών παραδειγμάτων που διαφωτίζουν τον διεπιστημονικό χαρακτήρα του συγκεκριμένου πεδίου. Οι απόφοιτοι του Προγράμματος θα αποκτήσουν επαρκείς γνώσεις σε ευρύ φάσμα επιστημών (όπως για παράδειγμα ανατομία, και φυσιολογία της όρασης, οπτική φυσική, φυσιολογική οπτική, μαθηματικά, βιολογία, χημεία) που θα τους επιτρέψουν να κατανοήσουν και να εμβαθύνουν στις νέες τεχνολογίες της Όρασης ανεξάρτητα από το γνωστικό αντικείμενο της βασικής τους εκπαίδευσης.

Οι απόφοιτοι θα αποκτήσουν την θεωρητική γνώση και δεξιότητες με έμφαση στη διεπιστημονική προσέγγιση των τεχνολογιών αιχμής της Όρασης. Σημαντική συμβολή προς αυτή την κατεύθυνση θα έχουν οι διαθεματικές ενότητες κάθε μια από τις οποίες θα αφορά και σε ένα χαρακτηριστικό θέμα αιχμής και θα οργανώνεται από δύο ή περισσότερα από τα συνεργαζόμενα τμήματα/φορείς.

Με τον τρόπο αυτό οι απόφοιτοι του Προγράμματος θα προετοιμαστούν για:

- Μεταπτυχιακές σπουδές διδακτορικού επιπέδου.
- Επιτυχημένη σταδιοδρομία σε ερευνητικά ιδρύματα και στον παραγωγικό τομέα.
- Προώθηση της σύγχρονης έρευνας στον ταχύτατα εξελισσόμενο τομέα των Τεχνολογιών στις Επιστήμες της Όρασης.
- Διδασκαλία σε υψηλού επιπέδου σεμινάρια σχετικά με το γνωστικό αντικείμενο του Προγράμματος.
- Στελέχωση Οφθαλμολογικών Κλινικών και Ιατρείων στον Δημόσιο και Ιδιωτικό τομέα.
- Στελέχωση Εργαστηρίων και Εταιρειών που δραστηριοποιούνται στον τομέα της τεχνολογίας της Όρασης.
- Απασχόληση σε ανάλογες θέσεις που απαιτούν υψηλό επίπεδο γνώσεων και δεξιοτήτων του γνωστικού αντικείμενου του Προγράμματος (ερευνητικά κέντρα, εργαστήρια βιοτεχνολογίας, εφαρμογές ψηφιακής ιατρικής, υπουργεία και άλλες δημόσιες υπηρεσίες υγείας, κ.ά.).

Κατηγορίες - Αριθμός Εισακτέων Πτυχιούχων / Επιλογή – Κατάταξη Μεταπτυχιακών Φοιτητών (ΜΦ)

Στο Πρόγραμμα γίνονται δεκτοί κάτοχοι πτυχίου Θετικών Επιστημών, Επιστημών Μηχανικού, Επιστημών Υγείας και συναφών αντικειμένων του πανεπιστημιακού ή του πρώην τεχνολογικού τομέα της Ανώτατης Εκπαίδευσης ή ακαδημαϊκά αναγνωρισμένων τίτλων ανώτατων ιδρυμάτων της αλλοδαπής.

Ο αριθμός των εισακτέων στο Πρόγραμμα ορίζεται κατ' ανώτατο όριο σε είκοσι εννέα (29) μεταπτυχιακούς φοιτητές (ΜΦ) κατ' έτος. Στο Πρόγραμμα θα εισάγονται φοιτητές προερχόμενοι από χώρες του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (ΕΟΧ) και από χώρες εκτός ΕΟΧ.

Καθ' υπέρβασιν του αριθμού των εισακτέων μπορούν να εισαχθούν στο Πρόγραμμα μέχρι τέσσερις (4) υποψήφιοι στους οποίους έχει απονεμηθεί υποτροφία μεταπτυχιακών σπουδών από Κράτη, Ιδρύματα Κρατικών Υποτροφιών, Διεθνείς Οργανισμούς, Διεθνή Προγράμματα, κ.α., εφόσον πληρούν τις απαραίτητες προϋποθέσεις. Ο ελάχιστος αριθμός εισακτέων στο Πρόγραμμα κατ' έτος ορίζεται σε πέντε (5).

Το Πρόγραμμα διοργανώνει διαδικασία επιλογής κατόπιν πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος η οποία αναρτάται στη Διαύγεια και στην ιστοσελίδα του Προγράμματος.

Τα δικαιολογητικά που πρέπει να υποβάλλει ένας/μία υποψήφιος/α είναι: 1) Αίτηση συμμετοχής, 2) Αντίγραφο Πτυχίου ή Πτυχίων και Πιστοποιητικό ισοτιμίας από το ΔΟΑΤΑΠ, για πτυχιούχους πανεπιστημίων του εξωτερικού (εφόσον υπάρχει). Σε διαφορετική περίπτωση η διαπίστωση της αναγνώρισης του ιδρύματος της αλλοδαπής και του χορηγούμενου τίτλου

ιδρύματος της αλλοδαπής γίνεται από το Πανεπιστήμιο Κρήτης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 304 του ν. 4957/2022, 3) Πιστοποιητικό αναλυτικής βαθμολογίας μαθημάτων,

4) Πιστοποιητικό γνώσης αγγλικής γλώσσας σε επίπεδο τουλάχιστον B2 με βάση το Κοινό Ευρωπαϊκό πλαίσιο αναφοράς για τις γλώσσες.

Σε περίπτωση που ο τίτλος ή οι τίτλοι σπουδών του/της υποψηφίου έχουν αποκτηθεί από Εκπαιδευτικό Ίδρυμα αγγλόφωνης χώρας ή αγγλόφωνου προγράμματος σπουδών, δεν απαιτείται η προσκόμιση πιστοποιητικών γλωσσομάθειας, 5) Κατάλογος δημοσιεύσεων ή επιστημονικών εργασιών (εφόσον υπάρχουν), 6) Δύο συστατικές επιστολές.

Οι υποψήφιοι/ες που έχουν εκδηλώσει ενδιαφέρον για το Πρόγραμμα καλούνται σε συνέντευξη. Η προφορική συνέντευξη αποβλέπει στη διαπίστωση του κατά πόσο τα προσόντα που αναφέρονται στα υποβληθέντα δικαιολογητικά και στις συστατικές επιστολές του/της υποψηφίου ανταποκρίνονται στη γενική κατάρτιση και τις ικανότητές του/της. Διδάσκοντες του Προγράμματος που δεν είναι μέλη της Επιτροπής Επιλογής μπορεί να είναι παρόντες, κατά τη διάρκεια των συνεντεύξεων των υποψηφίων φοιτητών χωρίς όμως να έχουν δικαίωμα να υποβάλλουν ερωτήσεις στους υποψηφίους.

Οι υποψήφιοι/ες επιλέγονται με κριτήρια που περιλαμβάνουν: 1) βαθμό πτυχίου, 2) βαθμολογία στα προπτυχιακά μαθήματα τα σχετικά με το αντικείμενο του Προγράμματος, 3) επίδοση στη διπλωματική εργασία εάν αυτή προβλέπεται στο προπτυχιακό επίπεδο σπουδών, 4) τυχόν ερευνητική δραστηριότητα του υποψηφίου, 5) αξιολόγηση συστατικών επιστολών, 6) επαρκή γνώση της Αγγλικής γλώσσας σε επίπεδο τουλάχιστον B2 με βάση το Κοινό Ευρωπαϊκό πλαίσιο αναφοράς για τις γλώσσες και 7) επίδοση στην προσωπική συνέντευξη.

Τα παραπάνω κριτήρια συνεκτιμώνται σε βαθμολογική κλίμακα συνολικής αξιολόγησης 1-10 (με το 10 να είναι η υψηλότερη βαθμολογία).

Σε περίπτωση ισοβαθμίας οι υποψήφιοι γίνονται δεκτοί ως υπεράριθμοι.

Η αξιολόγηση για την αποδοχή Μεταπτυχιακών Φοιτητών (ΜΦ) στο Πρόγραμμα, γίνεται από πενταμελή Επιτροπή Επιλογής η οποία ορίζεται από την Ε.Π.Σ. του Προγράμματος.

Μετά την ολοκλήρωση των συνεντεύξεων, η Επιτροπή Επιλογής καταρτίζει τους αρχικούς πίνακες των επιτυχόντων και τυχόν επιλαχόντων φοιτητών με βάση τη σειρά κατάταξης με φθίνουσα σειρά. Οι επιτυχόντες και τυχόν επιλαχόντες φοιτητές ενημερώνονται για αυτούς τους πίνακες ηλεκτρονικά αλλά και με κάθε πρόσφορο μέσο, από τη Γραμματεία του Προγράμματος.

Τυχόν ενστάσεις (οι οποίες πρέπει να είναι αιτιολογημένες και συγκεκριμένες) γίνονται μέσα σε επτά (7) ημερολογιακές ημέρες από την ημερομηνία ανακοίνωσης των αρχικών πινάκων και

εξετάζονται από τριμελή Επιτροπή Ενστάσεων η οποία ορίζεται από την Ε.Π.Σ. του Προγράμματος.

Το πρακτικό της Επιτροπής Επιλογής, υπογεγραμμένο από όλα τα μέλη της, διαβιβάζεται με ευθύνη του Προέδρου της στην Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών η οποία εγκρίνει και επικυρώνει τα τελικά αποτελέσματα. Οι επιτυχόντες κατατάσσονται κατά φθίνουσα σειρά επιτυχίας και οι τυχόν επιλαχόντες αντιστοίχως.

Οι οριστικοί πίνακες επιτυχόντων και τυχόν επιλαχόντων φοιτητών αναρτώνται στην ιστοσελίδα του Προγράμματος.

Εφόσον Μεταπτυχιακός/ή Φοιτητής/τρια που έχει επιλεγεί να φοιτήσει στο Πρόγραμμα ενημερώσει εγγράφως ή ηλεκτρονικά τη Γραμματεία του Προγράμματος ότι δεν επιθυμεί εν τέλει να εγγραφεί, ή παρέλθει η ημερομηνία εγγραφής, και διαπιστωμένα η μη εγγραφή του/της δεν οφείλεται σε λόγους ανωτέρας βίας, τότε με απόφαση του αρμοδίου οργάνου οι κενές θέσεις επιτυχόντων δύναται να καλυφθούν από τους επιλαχόντες, εφόσον υπάρχουν, σύμφωνα με τη σειρά κατάταξής τους.

Οι εγγραφές των ΜΦ στο Πρόγραμμα διεξάγονται πριν την έναρξη των μαθημάτων του α' εξαμήνου σπουδών.

Ειδική μέριμνα λαμβάνεται για την υποστήριξη των αλλοδαπών μεταπτυχιακών φοιτητών /τριών. Για τον σκοπό αυτό το Πρόγραμμα συνεργάζεται καθόλη τη διάρκεια των σπουδών τους με τη Μονάδα Υποστήριξης Αλλοδαπών Φοιτητών και μεριμνά για την ομαλή τους ένταξη στο ακαδημαϊκό περιβάλλον.

Για τους επιτυχόντες/ούσες που ανήκουν στην κατηγορία ΑμΕα ή ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες, το Πρόγραμμα συνεργάζεται με τη Μονάδα Ισότητας Πρόσβασης Ατόμων με Αναπηρία και Ειδικές Εκπαιδευτικές Ανάγκες του Πανεπιστημίου Κρήτης.

Εγγραφές Μεταπτυχιακών Φοιτητών

Οι εγγραφές των ΜΦ στο Πρόγραμμα διεξάγονται πριν την έναρξη των μαθημάτων του α' εξαμήνου σπουδών.

Οι επιλεγθέντες ΜΦ καλούνται εντός προθεσμίας που καθορίζεται από τη Γραμματεία του Προγράμματος να εγγραφούν στο Πρόγραμμα.

Η εγγραφή πραγματοποιείται μέσω πληροφοριακού συστήματος, πιστοποιημένου από την αρμόδια υπηρεσία του Ιδρύματος. Οι ΜΦ καταχωρίζονται στο φοιτητολόγιο και παραλαμβάνουν με κάθε πρόσφορο τρόπο, ο οποίος διασφαλίζει το απόρρητο της επικοινωνίας

και την προστασία των προσωπικών δεδομένων, τους κωδικούς πρόσβασης, τον αριθμό μητρώου, την ιδρυματική ηλεκτρονική διεύθυνση και τον ψηφιακό Οδηγό Σπουδών.

Για τους επιτυχόντες που ανήκουν στην κατηγορία ΑμΕα ή ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες, το Πρόγραμμα συνεργάζεται με τη Μονάδα Ισότιμης Πρόσβασης Ατόμων με Αναπηρία και Ειδικές Εκπαιδευτικές Ανάγκες.

Εφόσον επιτυχόν στο Πρόγραμμα ενημερώσει εγγράφως ή ηλεκτρονικά τη μονάδα διοικητικής υποστήριξης του Προγράμματος ότι δεν επιθυμεί εν τέλει να εγγραφεί, ή παρέλθει η ημερομηνία εγγραφής, και διαπιστωμένα η μη εγγραφή του επιτυχόντος δεν οφείλεται σε λόγους ανωτέρας βίας, τότε με απόφαση του αρμοδίου οργάνου οι κενές θέσεις επιτυχόντων δύναται να καλυφθούν από τους επιλαχόντες εφόσον υπάρχουν.

Τρόπος Οργάνωσης της Εκπαιδευτικής Διαδικασίας

Η διδασκαλία των μαθημάτων πραγματοποιείται με φυσική παρουσία των φοιτητών. Δύναται με αιτιολογημένη απόφαση της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών να προσφερθούν μαθήματα με σύγχρονη εξ αποστάσεως διδασκαλία σε ποσοστό που δεν θα υπερβαίνει το είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) των πιστωτικών μονάδων του Προγράμματος.

Στην έναρξη κάθε εξαμήνου, οι διδάσκοντες ενημερώνουν τη Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Προγράμματος για τη χρήση μεθόδων σύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης κατά την διδασκαλία των μαθημάτων, το σύνολο των ωρών διδασκαλίας με αυτή, και τους λόγους για τους οποίους κρίνεται απαραίτητη. Η Σ.Ε. είναι υπεύθυνη για τον έλεγχο της τήρησης του ορίου του 25% στο σύνολο των πιστωτικών μονάδων του Προγράμματος.

Χρονική Διάρκεια Σπουδών – Πρόγραμμα Σπουδών

Η ελάχιστη χρονική διάρκεια σπουδών για την απονομή του Δ.Μ.Σ. ορίζεται σε τέσσερα (4) ακαδημαϊκά εξάμηνα.

Η φοίτηση στο Πρόγραμμα είναι πλήρης και γίνεται με την τήρηση της αλληλουχίας των εξαμήνων.

Ως γλώσσα του Προγράμματος τόσο στη διδασκαλία όσο και στη συγγραφή της μεταπτυχιακής εργασίας ορίζεται η Αγγλική.

Για την επιτυχή ολοκλήρωση του Προγράμματος και την απονομή του Δ.Μ.Σ. ο ΜΦ πρέπει να συγκεντρώσει τουλάχιστον εκατόν είκοσι (120) Πιστωτικές Μονάδες (ECTS) από την παρακολούθηση των υποχρεωτικών μαθημάτων του παρακάτω πίνακα στον οποίο παρουσιάζεται και η ενδεικτική κατανομή των αντίστοιχων πιστωτικών μονάδων.

Αναλυτικά:

A/A	Μάθημα	ECTS	Εξάμηνο Σπουδών
1	Eye and Vision I Οφθαλμός και Όραση I	7	1
2	Mathematics I Μαθηματικά I	7	1
3	Waves and tissues Κύματα και ιστοί	7	1
4	Biology Βιολογία	7	1
5	Mini Review Projects Μελέτη και Παρουσίαση Δημοσιεύσεων Ανασκόπησης	2	1
Σύνολο ECTS		30	
6	Eye and Vision II Οφθαλμός και Όραση II	6	2
7	Biostatistics Βιοστατιστική	6	2
8	Principles of Imaging Αρχές Απεικόνισης	6	2
9	Mathematics II Μαθηματικά II	6	2
10	Visual Optics Φυσιολογική Οπτική	6	2
Σύνολο ECTS		30	
11	Transdisciplinary Modules Διαθεματικές Ενότητες	30	3
12	Master's Thesis Μεταπτυχιακή Εργασία	30	4

Περίγραμμα Μαθημάτων

Τίτλος Μαθήματος (Αγγλικά- Ελληνικά)	ECTS	Σύντομο Περίγραμμα
<i>Eye and Vision I</i> (Οφθαλμός και Όραση I)	7	Βασικές αρχές ανατομίας και φυσιολογίας του οφθαλμού και της όρασης με στόχο την εξοικείωση στις βασικές έννοιες φοιτητών που προέρχονται από ετερογενή γνωστικά πεδία.
<i>Mathematics I</i> (Μαθηματικά I)	7	Συναρτήσεις και γραφήματα. Γραμμική Άλγεβρα και Αναλυτική Γεωμετρία. Μοντέλα διακριτού χρόνου και ακολουθίες. Όρια και συνέχεια συναρτήσεων. Παράγωγος συναρτήσεων και εφαρμογές. Ολοκλήρωση συναρτήσεων και εφαρμογές
<i>Waves and Tissues</i> (Κύματα και Ιστοί)	7	Βασικές αρχές κυματικής φυσικής, κυματικές πηγές και ανιχνευτές. Μελέτη της αλληλεπίδρασης κυμάτων με ιστούς. Παραδείγματα από εφαρμογές στις επιστήμες της όρασης
<i>Biology</i> (Βιολογία)	7	Αρχές της βιολογίας του κυττάρου, των βασικών λειτουργιών του. Βιολογικές αρχές των λειτουργιών των πολυκύτταρων οργανισμών. Φλεγμονή και επούλωση. Βιολογία και φυσιολογία του νευρικού ιστού.
<i>Mini Review Projects</i> (Μελέτη και Παρουσίαση Δημοσιεύσεων Ανασκόπησης)	2	Οι φοιτητές αναλαμβάνουν να ανασκοπήσουν τη βιβλιογραφία ενός θέματος και να παρουσιάσουν συγκεντρωτικά τα ευρήματά τους. Στόχος είναι η εξοικείωση με τη διαδικασία της βιβλιογραφικής ανασκόπησης, της αξιολόγησης των δημοσιευμένων ερευνητικών αποτελεσμάτων και της παρουσίασης σε κοινό.
<i>Eye and Vision II</i> (Οφθαλμός και Όραση II)	6	Συνέχεια του ομότιτλου μαθήματος του 1 ^{ου} εξαμήνου. Παρουσιάζονται βασικά θέματα νοσολογίας, διαγνωστικής και θεραπευτικής των προβλημάτων του οφθαλμού και της όρασης. Η εξοικείωση ακροατηρίου από ετερογενή γνωστικά πεδία αποτελεί και εδώ βασικό στόχο.
<i>Biostatistics</i> (Βιοστατιστική)	6	Αρχές ιατρικής βιοστατιστικής με στόχο την κατανόηση επεξεργασίας και διαχείρισης πειραματικών δεδομένων και της εκμάθησης των βασικών εργαλείων για χρήση από τους φοιτητές.
<i>Principles of Imaging</i> (Αρχές Απεικόνισης)	6	Βασικές αρχές φυσικής και μαθηματικών που εφαρμόζονται στην ανάπτυξη και τη λειτουργία απεικονιστικών τεχνικών και συστημάτων. Παρουσίαση αντιπροσωπευτικών τεχνικών και εφαρμογών στις Επιστήμες της Όρασης.
<i>Mathematics II</i> (Μαθηματικά II)	6	Βασικές συνήθειες διαφορικές εξισώσεις και στοιχειώδη δυναμικά συστήματα. Συναρτήσεις πολλών μεταβλητών. Εισαγωγή στις μερικές διαφορικές εξισώσεις.

Τίτλος Μαθήματος (Αγγλικά- Ελληνικά)	ECTS	Σύντομο Περίγραμμα
<i>Visual Optics</i> <i>Φυσιολογική Οπτική</i>	6	Παρουσίαση του οφθαλμού ως οπτικού συστήματος. Ανάλυση των οπτικών ιδιοτήτων των ανατομικών δομών του οφθαλμού και της λειτουργίας τους κατά τη διαδικασία της όρασης. Παρουσίαση της διαδικασίας μετατροπής της οπτικής πληροφορίας σε νευρικό σήμα και της ανώτερης ολοκλήρωσής της όρασης.
<i>Transdisciplinary Modules</i> <i>Διαθεματικές Ενότητες</i>	30	Οι Διαθεματικές Ενότητες είναι μεταξύ τους ισοδύναμες από πλευράς φόρτου εργασίας. Κάθε φοιτητής καλείται να επιλέξει 4 ενότητες στις οποίες αποδίδονται συνολικά 30 ECTS. Οι Διαθεματικές Ενότητες περιλαμβάνουν ενδεικτικά τα ακόλουθα: 1^η ενότητα: Παρακολούθηση του σήματος στην οπτική οδό: από τα φωτόνια στην όραση Ενότητα που αποσκοπεί στην κατανόηση και την εξοικείωση με την νευροφυσιολογία της όρασης και με τις τεχνολογίες που την υποστηρίζουν. Συνεργάζονται Ιατρική Σχολή ΠΚ, ΙΤΕ. 2^η ενότητα: Διαθλαστικά σφάλματα: διόρθωση με παρέμβαση στα οπτικά στοιχεία του οφθαλμού Ενότητα που αποσκοπεί στην κατανόηση και την εξοικείωση με την χρήση της φυσιολογικής οπτικής και σχετικών τεχνολογιών για την θεραπευτική τροποποίηση των οπτικών ιδιοτήτων του οφθαλμού. Συνεργάζονται Ιατρική Σχολή ΠΚ, ΙΤΕ, ΤΕΜΥ. 3^η ενότητα: Βραδεία αποδέσμευση φαρμάκων για οφθαλμολογική χρήση Ενότητα που αποσκοπεί στην κατανόηση και την εξοικείωση με την Οφθαλμική φαρμακολογία και τεχνικές που επιτρέπουν ανάπτυξη φαρμάκων βραδείας αποδέσμευσης. Συνεργάζονται Ιατρική Σχολή ΠΚ, ΤΕΜΥ. 4^η ενότητα: Νέες τεχνολογίες στην οφθαλμική ογκολογία Ενότητα που αποσκοπεί στην κατανόηση και την εξοικείωση με τις εφαρμογές της ακτινοφυσικής στην οφθαλμική ογκολογία. Συνεργάζονται Ιατρική Σχολή ΠΚ, ΙΤΕ. 5^η ενότητα: Νέες τεχνολογίες οφθαλμικής απεικόνισης Ενότητα που αποσκοπεί στην κατανόηση και την εξοικείωση με την σύγχρονες τεχνολογίες απεικόνισης με εφαρμογή στην οφθαλμολογία και τις επιστήμες της όρασης. Συνεργάζονται Ιατρική Σχολή ΠΚ, ΙΤΕ, ΤΕΜΥ.
<i>Master's Thesis</i> <i>(Μεταπτυχιακή Εργασία)</i>	30	Εργασία που εκπονείται στο 4ο εξάμηνο υπό την επίβλεψη ενός διδάσκοντος. Αποσκοπεί στην ολοκλήρωση ενός μικρού ερευνητικού έργου, τη συλλογή δεδομένων και την ολοκληρωμένη παρουσίασή τους.

Τροποποίηση του προγράμματος των μαθημάτων, ανακατανομή μαθημάτων μεταξύ των εξαμήνων, ορισμός ή τροποποίηση των πιστωτικών μονάδων (ECTS) ανά μάθημα, προσθήκη μαθημάτων καθώς και αντικατάσταση μαθήματος με μεταπτυχιακό μάθημα άλλου Π.Μ.Σ , εφ’

όσον αυτό έχει συναφές ή και συμπληρωματικό περιεχόμενο με αντίστοιχες πιστωτικές μονάδες, μπορεί να επέλθουν με αποφάσεις της Ε.Π.Σ.

Τροποποίηση στο περιεχόμενο και τη σύνθεση των διαθεματικών ενοτήτων μπορεί επίσης να επέλθει μετά από απόφαση της Ε.Π.Σ. του Προγράμματος.

Παρακολούθηση και αναγνώριση μαθημάτων από άλλα Τμήματα

Ο/η ΜΦ μπορεί να παρακολουθήσει μεταπτυχιακά μαθήματα της Ιατρικής Σχολής ή άλλων τμημάτων του Π.Κ., εφόσον έχουν διδαχθεί στην αγγλική γλώσσα, μετά από έγκριση της Ε.Π.Σ. Η τελική βαθμολογία των παραπάνω μαθημάτων δεν θα συνεκτιμηθεί στον τελικό μέσο όρο βαθμολογίας του/της ΜΦ αλλά θα αναφερθεί μόνο στο Παράρτημα Διπλώματος.

Κανόνες εξετάσεων ΜΦ

Τα μαθήματα εξετάζονται με γραπτές εξετάσεις ή/ και παρουσίαση εργασιών. Ο τρόπος εξέτασης των μαθημάτων καθώς και οι υποχρεώσεις της επιτυχούς παρακολούθησης των μαθημάτων καθορίζονται από τους διδάσκοντες στην έναρξη κάθε εξαμήνου. Οι ΜΦ ενημερώνονται εγκαίρως και με κάθε πρόσφορο μέσο για τις παραπάνω υποχρεώσεις, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία και τον κανονισμό μεταπτυχιακών Σπουδών του ΠΚ. Όλες οι υποχρεώσεις των μαθημάτων όπως εκτέλεση εργασιών και ασκήσεων πρέπει να έχουν ολοκληρωθεί πλήρως εντός της διάρκειας του εξαμήνου, και μέχρι τη λήξη των εξετάσεων, όπως αυτά ορίζονται από το ακαδημαϊκό ημερολόγιο.

Βαθμολογία μαθημάτων - εργαστηρίων - εργασιών και Βαθμολογική κλίμακα

Ο/η ΜΦ βαθμολογείται με την κλίμακα του 10 με βαθμό προβιβάσιμο το 5.0 ή μεγαλύτερο.

Επανεξέταση μαθημάτων

Αν ο/η ΜΦ αποτύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθημάτων, ο/η ΜΦ θα πρέπει να παρακολουθήσει ξανά το μάθημα ή τα μαθήματα εφ' όσον η πορεία του/της στο πρόγραμμα σπουδών δεν συνεπάγεται τη διακοπή της φοίτησης του/της, σύμφωνα με τους όρους του παρόντος άρθρου.

ΜΦ οι οποίοι εγγράφονται στο Πρόγραμμα μετά από προηγούμενη διαγραφή τους, υποχρεούνται να παρακολουθήσουν και να εξεταστούν ξανά στο σύνολο των μαθημάτων του Προγράμματος. Δεν αναγνωρίζονται μαθήματα από προηγούμενα προπτυχιακά και μεταπτυχιακά προγράμματα σπουδών.

Αξιολόγηση των Μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών - Διαγραφή από το Πρόγραμμα

Η αξιολόγηση των ΜΦ πραγματοποιείται από την Σ.Ε. του Προγράμματος ανά εξάμηνο σπουδών. Μετά το πέρας του 1ου εξαμήνου ο/η ΜΦ πρέπει να έχει συγκεντρώσει τουλάχιστον 14 πιστωτικές μονάδες ECTS, ενώ μετά το πέρας του 2ου εξαμήνου πρέπει να έχει συγκεντρώσει τουλάχιστον 32 πιστωτικές μονάδες ECTS. Στο τέλος του 3ου εξαμήνου ο/η ΜΦ θα πρέπει να έχει συγκεντρώσει τουλάχιστον 48 πιστωτικές μονάδες ECTS από τα μαθήματα που προσφέρονται από το Πρόγραμμα.

Στην περίπτωση που από την αξιολόγηση της Σ.Ε. προκύπτει ότι δεν τηρούνται οι παραπάνω προϋποθέσεις, ο Διευθυντής του Προγράμματος ενημερώνει την Ε.Π.Σ. του Προγράμματος ότι τίθεται θέμα διαγραφής του/της ΜΦ Η τελική αξιολόγηση και απόφαση, λαμβάνεται από την Ε.Π.Σ. του Προγράμματος.

Η Σ.Ε. δύναται με αιτιολογημένη εισήγηση να προτείνει προς την Ε.Π.Σ. του Προγράμματος τη διαγραφή του/της ΜΦ. Λόγοι διαγραφής είναι οι παρακάτω :

α) αίτηση του/της ΜΦ,

β) η ανεπαρκής επίδοση του/της ΜΦ σύμφωνα με την εξαμηνιαία αξιολόγηση της επίδοσής του/της και τα προβλεπόμενα του παρόντα εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας του Προγράμματος,

γ) η συμπεριφορά που προσβάλλει την ακαδημαϊκή δεοντολογία κατά την κείμενη νομοθεσία ή κατά τον κώδικα δεοντολογίας.

Μεταπτυχιακή Εργασία

Ο/Η ΜΦ υποβάλλει στη Γραμματεία του Προγράμματος μέχρι το τέλος του γ' εξαμήνου, αίτηση προς την Ε.Π.Σ. στην οποία αναγράφεται μία σύντομη περίληψη της προτεινόμενης εργασίας, ο προτεινόμενος επιβλέπων καθώς και τα υπόλοιπα μέλη της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής τα οποία πρέπει να έχουν την ίδια ή συναφή επιστημονική ειδικότητα με το γνωστικό αντικείμενο του Προγράμματος.

Το θέμα της εργασίας και η Τριμελής Εξεταστική Επιτροπή εγκρίνονται από την Ε.Π.Σ. έπειτα από τεκμηριωμένη εισήγηση ότι το αντικείμενο της εργασίας είναι ίδιο ή συναφές με το περιεχόμενο σπουδών του Προγράμματος και την επιστημονική ειδικότητα των μελών της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής. Η ανάθεση της επίβλεψης των μεταπτυχιακών εργασιών γίνεται σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία και τις διατάξεις του Κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστημίου Κρήτης.

Στην περίπτωση που δεν κατατεθεί η αίτηση μέχρι το τέλος του γ' εξαμήνου, η Ε.Π.Σ. δύναται να ορίζει τον Επιβλέποντα Καθηγητή, ο οποίος απαιτείται να είναι μέλος του Προγράμματος, καθώς και τα άλλα δύο μέλη της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής τα οποία στη συνέχεια, σε συνεννόηση με τον/την ΜΦ, θα ορίσουν το θέμα.

Παρουσίαση και ολοκλήρωση της Μεταπτυχιακής Εργασίας

Μετά την εκπόνηση της Μεταπτυχιακής Εργασίας ο/η ΜΦ υποβάλλει στον Επιβλέποντα και στα άλλα δύο μέλη της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής αντίγραφα της τελικής Μεταπτυχιακής Εργασίας. Ο/ η ΜΦ είναι υποχρεωμένος/νη να καταθέσει στην Τριμελή Επιτροπή την τελική μορφή της μεταπτυχιακής εργασίας σε διάστημα που δεν μπορεί να είναι μικρότερο από 15 ημέρες πριν την τελική υποστήριξή της, για έλεγχο λογοκλοπής.

Εφόσον υπάρχει θετική κρίση από την Τριμελή Εξεταστική Επιτροπή, ορίζεται από την Ε.Π.Σ. η ημερομηνία και ο τόπος της δημόσιας υποστήριξης/αξιολόγησης της Μεταπτυχιακής Εργασίας.

Το κείμενο πρέπει να πληροί τις προδιαγραφές και τη δομή μιας επιστημονικής εργασίας δηλαδή να περιλαμβάνει περιγραφή του θέματος της εργασίας, εισαγωγικό μέρος με σύντομη ανασκόπηση του πεδίου και περιγραφή του ερευνητικού ερωτήματος, μεθοδολογία, ερευνητικά αποτελέσματα και ευρήματα της μελέτης, συζήτηση των αποτελεσμάτων, βιβλιογραφία και άλλα τυχόν αναγκαία υποστηρικτικά ή επεξηγηματικά στοιχεία (αναγκαία σχήματα, διαγράμματα, φωτογραφίες εικόνες κ.λπ.). Συντάσσεται στην αγγλική γλώσσα και συνοδεύεται από μια σύντομη περίληψη 300 λέξεων περίπου στην ελληνική και αγγλική γλώσσα. Επίσης, στις πρώτες σελίδες της εργασίας ο/η ΜΦ πρέπει να δηλώνει ότι η εργασία αυτή δεν αποτελεί προϊόν λογοκλοπής ούτε στο σύνολο ούτε σε επιμέρους τμήματα αυτής.

Μετά την παρουσίαση - υποστήριξη της Μεταπτυχιακής Εργασίας, η Τριμελής Εξεταστική Επιτροπή συντάσσει και υπογράφει πρακτικό Δημόσιας Παρουσίασης της Μεταπτυχιακής Εργασίας στο οποίο αναγράφονται τυχόν παρατηρήσεις ή σχόλια καθώς και η τελική αξιολόγηση της εργασίας. Στη μεταπτυχιακή εργασία δεν προβλέπεται βαθμολογική ταξινόμηση. Η αξιολόγηση της μεταπτυχιακής εργασίας γίνεται σύμφωνα με την κλίμακα επιτυχώς/ανεπιτυχώς.

Στην περίπτωση αρνητικής κρίσης, υπάρχει η δυνατότητα επανυποβολής της εργασίας μετά από δύο μήνες αφού βελτιώσει την εργασία ο/η ΜΦ σύμφωνα με τις παρατηρήσεις της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής.

Σε περίπτωση 2ης αρνητικής κρίσης, η Σ.Ε. του Προγράμματος εισηγείται στην Ε.Π.Σ. του Προγράμματος τον αποκλεισμό του/της ΜΦ από τη χορήγηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών και τη διαγραφή του/της από το Πρόγραμμα.

Σε περίπτωση μη υποβολής της τελικής Μεταπτυχιακής Εργασίας μέχρι τα τέλη του δ' εξαμήνου σπουδών του Προγράμματος δύναται, μετά από τη σύμφωνη γνώμη της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής, ο/η ΜΦ να αιτηθεί προς την Σ.Ε. την παράταση φοίτησης ενός ακαδημαϊκού εξαμήνου για την υποβολή της. Η παράταση φοίτησης εγκρίνεται από την Ε.Π.Σ. του Προγράμματος μετά από εισήγηση της Σ.Ε. του Προγράμματος.

Το τελικό πλήρες αντίγραφο της Μεταπτυχιακής Εργασίας υποβάλλεται, μετά την αποδοχή της, στη βιβλιοθήκη του Π.Κ. σε έντυπη και ηλεκτρονική μορφή καθώς και σε έντυπη μορφή το αρχείο που διατηρείται στην Ιατρική Σχολή.

Για τα πνευματικά δικαιώματα επί της μεταπτυχιακής εργασίας ισχύουν όσα ορίζονται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών του Π.Κ. και στην κείμενη νομοθεσία.

Κινητικότητα

Το Πρόγραμμα υποστηρίζει την κινητικότητα των φοιτητών/τριών του συνήθως μέσω του προγράμματος ERASMUS+. Δίνεται η δυνατότητα στους ΜΦ να εκπονήσουν τη μεταπτυχιακή τους εργασία (συλλογή δεδομένων, εκτέλεση πειραμάτων, ανάλυση δεδομένων και συγγραφή) σε εργαστήρια και ιδρύματα της αλλοδαπής σε συνεργασία με τους προσκεκλημένους Καθηγητές και Ερευνητές που συμμετέχουν στο Πρόγραμμα, προσδίδοντας έτσι τον επιθυμητό διεθνή χαρακτήρα στο Πρόγραμμα ενώ ταυτόχρονα διευρύνονται οι επαγγελματικοί ορίζοντες των ΜΦ και αυξάνεται η πιθανότητα επαγγελματικής διασύνδεσης και αποκατάστασης.

Ομοίως, οι καθηγητές και καθηγήτριες της Ιατρικής Σχολής και των συνεργαζόμενων Τμημάτων, έχουν δικαίωμα συμμετοχής σε προγράμματα εκπαιδευτικών ανταλλαγών συνήθως μέσω του προγράμματος ERASMUS.

Το διοικητικό προσωπικό έχει επίσης δικαίωμα συμμετοχής σε προγράμματα κινητικότητας διοικητικού προσωπικού (Erasmus+).

Όλες οι πληροφορίες που αφορούν στην κινητικότητα, βρίσκονται στον ιστότοπο του Τμήματος Διεθνών Σχέσεων του Πανεπιστημίου Κρήτης στη σελίδα <https://www.uoc.gr/intrel/>

Ακαδημαϊκοί Σύμβουλοι

Η Σ.Ε. του Προγράμματος ορίζει κατά την έναρξη εκάστου κύκλου μαθημάτων και ανάλογα με τον αριθμό των ΜΦ ακαδημαϊκούς συμβούλους.

Έργο του/της ακαδημαϊκού συμβούλου είναι η καθοδήγηση και η παροχή κατευθύνσεων και συμβουλών στους ΜΦ για την πρόοδο και την επιτυχή ολοκλήρωση των σπουδών τους. Οι υπηρεσίες του/της συμβούλου έχουν αμιγώς συμβουλευτικό χαρακτήρα και δεν υποχρεώνουν τους ΜΦ στους οποίους παρέχονται.

Έναρξη και θέματα διάρκειας των Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Προϋποθέσεις για την λήψη Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.)

Το Α' εξάμηνο σπουδών αρχίζει κατά κανόνα τον Φεβρουάριο. Η τυπική χρονική διάρκεια σπουδών του Προγράμματος που οδηγεί στην λήψη Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών είναι τέσσερα (4) ακαδημαϊκά εξάμηνα σπουδών.

Κατόπιν αιτιολογημένης αιτήσεως του/της ενδιαφερόμενου/ης μεταπτυχιακού/ής φοιτητή/ήτριας και της σχετικής εισήγησης της Σ.Ε. προς την Ε.Π.Σ. του Προγράμματος, είναι δυνατή η παράταση του χρόνου σπουδών για έξι (6) μήνες και σε εξαιρετικές περιπτώσεις για ένα (1) έτος.

Μετά την παρέλευση διετίας από την έναρξη των μεταπτυχιακών σπουδών τους, οι ΜΦ χάνουν την φοιτητική ιδιότητα αν δεν έχει δοθεί η παραπάνω παράταση.

Αναστολή Σπουδών.

Οι ΜΦ έχουν δικαίωμα να ζητήσουν, με αίτησή τους, αναστολή σπουδών. Σε αυτή την περίπτωση οι ΜΦ είναι υποχρεωμένοι να έχουν ολοκληρώσει όλες τις οικονομικές τους υποχρεώσεις τη στιγμή της αίτησής τους. Η αναστολή σπουδών εγκρίνεται, μετά από εισήγηση της Σ.Ε., από την Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών, για αποδεδειγμένα σοβαρούς λόγους και μόνο μια φορά, για ένα ακαδημαϊκό έτος.

Αναστολή σπουδών περισσότερο από ένα ακαδημαϊκό έτος μπορεί να χορηγηθεί μόνο σε περιπτώσεις παρατεταμένης ασθένειας, η οποία πιστοποιείται από δημόσιο φορέα.

Οι ΜΦ που έχουν λάβει αναστολή σπουδών, δεν έχουν τη φοιτητική ιδιότητα καθ' όλο το χρονικό διάστημα της διακοπής των σπουδών τους. Τα εξάμηνα αναστολής της φοιτητικής ιδιότητας δεν προσμετρώνται στην προβλεπόμενη ανώτατη διάρκεια κανονικής φοίτησης.

Η αναστολή σπουδών δύναται να λήξει νωρίτερα από το προβλεπόμενο διάστημα μετά από σχετική αιτιολογημένη αίτηση πρόωρης διακοπής της αναστολής σπουδών.

Επανάρρηση φοίτησης μετά από την αναστολή φοίτησης.

ΜΦ που θα συνεχίσει τη φοίτησή του/της είναι υποχρεωμένος/η να παρακολουθήσει όλα τα μαθήματα, σεμινάρια, κ.λ.π., στα οποία δεν είχε αξιολογηθεί επιτυχώς πριν από τη αναστολή των σπουδών του/της. ΜΦ που επανέρχεται μετά από αναστολή σπουδών, εξακολουθεί να υπάγεται στο καθεστώς φοίτησης του έτους εγγραφής του/της.

Προϋποθέσεις για τη λήψη Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.).

Κάθε ΜΦ οφείλει να παρακολουθήσει επιτυχώς όλα τα μαθήματα και τέσσερις (4) θεματικές ενότητες του τρίτου εξαμήνου. Ο/Η ΜΦ θεωρείται ότι περάτωσε επιτυχώς τις σπουδές του/της και του/της απονέμεται Δ.Μ.Σ. εφόσον:

- έχει εξεταστεί επιτυχώς στα απαιτούμενα μαθήματα. Ο/Η ΜΦ δεν μπορεί να έχει βαθμό επιτυχίας μικρότερο ή ίσο του 6 σε περισσότερα από 3 μαθήματα,
- έχει εξεταστεί επιτυχώς στη Μεταπτυχιακή Εργασία,
- έχει εξοφλήσει όλες τις οικονομικές του/της υποχρεώσεις προς το Πρόγραμμα πριν την χορήγηση βεβαίωσης ολοκλήρωσης σπουδών και την απονομή του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Δικαιώματα των Μεταπτυχιακών Φοιτητών/τριών

Οι ΜΦ έχουν τα δικαιώματα που απορρέουν από την κείμενη νομοθεσία, τις σχετικές διατάξεις του Κανονισμού Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστημίου Κρήτης και τις αποφάσεις των αρμοδίων πανεπιστημιακών οργάνων διοίκησης.

Οι ΜΦ έχουν δικαίωμα: στη χρήση των εγκαταστάσεων και των μέσων του Ιδρύματος, στην απρόσκοπτη πρόσβαση στη βιβλιοθήκη του Ιδρύματος με την επίδειξη της φοιτητικής τους ταυτότητας και τους ειδικότερους κανόνες που προβλέπονται, στη χρήση των ψηφιακών υπηρεσιών και βάσεων δεδομένων για την υποστήριξη των διδακτικών και ερευνητικών τους αναγκών, στη χρήση των εργαστηρίων και των κλινικών, τηρώντας τους προβλεπόμενους από τους οικείους κανονισμούς κανόνες ασφαλείας, καλής χρήσης των επιστημονικών οργάνων και εν γένει των εγκαταστάσεων, καθώς και τους κανόνες δημόσιας υγείας.

Υποχρεώσεις Μεταπτυχιακών Φοιτητών/τριών

Κάθε υποψήφιος/ια, πριν εγγραφεί, πρέπει να λαμβάνει γνώση του Κανονισμού του Προγράμματος και να αποδέχεται τους κανόνες λειτουργίας του, όπως αυτοί περιγράφονται στον Εσωτερικό Κανονισμό του Προγράμματος.

Η αποδοχή του Κανονισμού συνιστά βασική προϋπόθεση για την απόκτηση και διατήρηση της ιδιότητας του/της ΜΦ. Οι υποψήφιοι/ες ΜΦ που έχουν γίνει αποδεκτοί/ες, εγγράφονται και συμμετέχουν στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών υπό τους προβλεπόμενους όρους και τις προϋποθέσεις.

Γενικές υποχρεώσεις ΜΦ

Οι ΜΦ έχουν τις κάτωθι υποχρεώσεις:

- Να παρακολουθούν ανελλιπώς τα μαθήματα του ισχύοντος προγράμματος σπουδών.
- Να υποβάλλουν τις απαιτούμενες εργασίες μέσα στις καθορισμένες προθεσμίες.
- Να προσέρχονται στις προβλεπόμενες εξετάσεις.
- Να σέβονται και να τηρούν τον Κανονισμό και τον Οδηγό Μεταπτυχιακών Σπουδών του Προγράμματος, τις αποφάσεις των οργάνων του Προγράμματος, της Ιατρικής Σχολής και του Π.Κ., καθώς και την ακαδημαϊκή δεοντολογία.
- Να εκπληρώνουν εγκαίρως τις οικονομικές τους υποχρεώσεις στο Πρόγραμμα.

Υποτροφίες και βραβεία

Ανάλογα με το διαθέσιμο ταμειακό υπόλοιπο του Προγράμματος, δύναται να απονέμονται μέχρι δύο (2) υποτροφίες αριστείας ανά έτος στους ΜΦ του Προγράμματος, ως μερική απαλλαγή τελών φοίτησης.

Αναλυτικές προϋποθέσεις υποτροφίας αριστείας:

- α) ο/η ΜΦ να έχει τον υψηλότερο Μ.Ο. βαθμολογίας μετά τη λήξη του πρώτου ακαδημαϊκού έτους σπουδών του Προγράμματος ο οποίος πρέπει να ανήκει στη βαθμολογική κλίμακα αριστείας (8,5-10),
- β) ο/η ΜΦ να έχει συμπληρώσει 60 ECTS στη λήξη του πρώτου έτους σπουδών,
- γ) ο/η ΜΦ να μην λαμβάνει υποτροφία από άλλη πηγή.

Σε περίπτωση ισοβαθμίας το ποσό της υποτροφίας θα κατανέμεται εξίσου σε όλους τους ισοβαθμήσαντες.

Διαδικασία χορήγησης υποτροφιών

Μετά από εισήγηση από τη Σ.Ε. του Προγράμματος, προκηρύσσεται πρόσκληση υποβολής αιτήσεως για τη χορήγηση υποτροφίας. Οι υποψήφιοι/ες οφείλουν να συμπληρώσουν όλα τα υποχρεωτικά πεδία της αίτησης με τα απαιτούμενα κατά περίπτωση δικαιολογητικά και τα υποβάλλουν στη Γραμματεία του Προγράμματος εντός των αποκλειστικών στις ημερολογιακές προθεσμίες που ορίζονται στην Πρόσκληση. Η αίτηση επέχει θέση Υπεύθυνης Δήλωσης του ν. 1599/1986.

Η Σ.Ε. αξιολογεί και κατατάσσει τις υποψηφιότητες βάσει των κριτηρίων που έχουν οριστεί στον εσωτερικό Κανονισμό λειτουργίας του Προγράμματος και εισηγείται τον κατάλογο ονομάτων των υποψηφίων προς την Ε.Π.Σ. Μετά την έγκριση του παραπάνω καταλόγου ανακοινώνεται από την Γραμματεία του Προγράμματος μέσω ηλεκτρονικής αλληλογραφίας σε όσους/όσες αιτήθηκαν υποτροφία, το αποτέλεσμα της αίτησής τους (αποδοχή/απόρριψη).

Οι υποψήφιοι/ιες μπορούν εντός αποκλειστικής προθεσμίας 5 ημερών να καταθέσουν αιτιολογημένη ένσταση η οποία θα εξεταστεί από την Επιτροπή Ενστάσεων όπως αυτή έχει οριστεί στον οικείο εσωτερικό κανονισμό του Προγράμματος.

Επίσης, οι ΜΦ μπορούν να διεκδικήσουν υποτροφίες της Ιατρικής Σχολής και άλλων Φορέων.

Δεοντολογία – Δημοσίευση Ερευνητικών Εργασιών

Το Πρόγραμμα λειτουργεί με την βεβαιότητα ότι τα υψηλότερα ηθικά πρότυπα εφαρμόζονται κατά την επιστημονική έρευνα. Το Πρόγραμμα προάγει την γένεση γνώσης μέσω πρωτότυπης έρευνας ενώ εκ παραλλήλου προάγει και προστατεύει την ακαδημαϊκή ελευθερία. Αναγνωρίζεται ότι η πιθανότητα παραπτώματος (misconduct) στην έρευνα είναι μια πάρα πολύ σοβαρή υπόθεση, η οποία μπορεί να καταστρέψει τις Μεταπτυχιακές Σπουδές αλλά και την καριέρα όλων των ανθρώπων που συμμετέχουν στην Έρευνα και στην Ακαδημία.

Παράπτωμα στην έρευνα υφίσταται όταν τα ερευνητικά δεδομένα είτε είναι πλαστά είτε έχουν αντιγραφεί από άλλους ή γίνεται εσκεμμένα μη σωστή επεξεργασία των δεδομένων με αποτέλεσμα τα αποτελέσματα να μην αντιπροσωπεύουν την πραγματικότητα. Όλοι οι διδάσκοντες που συμμετέχουν στο Πρόγραμμα, έχουν την υποχρέωση να διατηρήσουν υψηλά πρότυπα στον τρόπο με τον οποίο κάνουν την έρευνα τους.

Η λογοκλοπή θεωρείται σοβαρό ακαδημαϊκό παράπτωμα, το οποίο επισείει ακόμα και ποινικές συνέπειες. Λογοκλοπή θεωρείται η αντιγραφή δημοσιευμένης εργασίας ή τμημάτων της κάποιου/ας άλλου/ης, καθώς και η αξιοποίηση εργασίας άλλου/ης χωρίς τις βιβλιογραφικές αναφορές, σύμφωνα με την επιστημονική δεοντολογία.

Μεταπτυχιακές εργασίες, δημοσιεύσεις και διπλώματα ευρεσιτεχνίας που προκύπτουν από την ερευνητική δραστηριότητα στα πλαίσια του Προγράμματος, οφείλουν να ακολουθούν τους κανόνες δημοσίευσης έρευνας και δεοντολογίας όπως αυτές περιγράφονται από την κείμενη νομοθεσία, τον Εσωτερικό Κανονισμό και τον Κανονισμό Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστημίου Κρήτης. Επίσης οφείλουν να ακολουθούν τις ακαδημαϊκές πρακτικές και κανόνες που συνοψίζονται στα ακόλουθα:

Συγγραφείς μιας ερευνητικής εργασίας, σύμφωνα και με τους κανόνες της διεθνούς επιστημονικής δεοντολογίας, πρέπει να είναι μόνο οι ερευνητές οι οποίοι έχουν συμμετάσχει ενεργώς σε αυτήν. Ενεργώς συμμετέχοντες θεωρούνται αυτοί που σχεδιάζουν την μελέτη, συλλέγουν, αναλύουν και εκτιμούν τα δεδομένα, παρέχουν αδημοσίευτο υλικό που είναι απολύτως απαραίτητο για τη διενέργεια της έρευνας, καθώς και αυτοί που την γράφουν. Όλοι οι συγγραφείς είναι υπεύθυνοι για τα δεδομένα τα οποία εμφανίζονται στην συγκεκριμένη δημοσίευση.

Όλοι οι συγγραφείς πρέπει να μελετήσουν το τελικό κείμενο πριν υποβληθεί για δημοσίευση, καθώς επίσης να μελετήσουν με λεπτομέρεια όλα τα δεδομένα στα οποία βασίζεται η εργασία. Ο υπεύθυνος για την αλληλογραφία συγγραφέας (corresponding author) είναι υπεύθυνος για να φροντίσει όπως όλοι οι άλλοι συγγραφείς πάρουν ένα αντίγραφο της εργασίας για να συγκατατεθούν ενυπογράφως πριν αυτό υποβληθεί.

Για την τήρηση όλων των παραπάνω υπεύθυνοι είναι ο επιβλέπων και τα υπόλοιπα μέλη της τριμελούς εξεταστικής επιτροπής.

Θα πρέπει όλοι οι ερευνητές να δημοσιεύσουν πρωτότυπες εργασίες σε περιοδικά που είναι διεθνώς αναγνωρισμένα. Θα πρέπει να παρουσιάζουν τις ερευνητικές τους εργασίες κατά τακτά χρονικά διαστήματα ενώ θα πρέπει να δέχονται τυχόν κριτικά σχόλια από τους συναδέλφους τους. Η εντιμότητα με την οποία γίνεται η εργασία είναι μέγιστης σημασίας για την ποιότητα της.

Η αντιμετώπιση περιστασιακού παραπτώματος στην έρευνα θα γίνεται σύμφωνα με τις διαδικασίες που προβλέπονται από την κείμενη νομοθεσία, τον Εσωτερικό Κανονισμό και τον Κανονισμό Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστημίου Κρήτης.

Απονομή Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών

Η απονομή του Δ.Μ.Σ. πραγματοποιείται σύμφωνα με το τελετουργικό που ακολουθεί η Ιατρική Σχολή. Σε κάθε περίπτωση, με το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών απονέμεται και το Παράρτημα Διπλώματος στην Ελληνική και την Αγγλική γλώσσα. Το Παράρτημα Διπλώματος περιέχει όλες τις πρόσθετες πληροφορίες σχετικά με το Δ.Μ.Σ, όπως Τίτλος Μεταπτυχιακής Εργασίας και αναλυτική βαθμολογία μεταπτυχιακών μαθημάτων. Ο τύπος του τελευταίου καθορίζεται με απόφαση της Συγκλήτου για τα Π.Μ.Σ. των οποίων η διοικητική ευθύνη ανήκει στο Π.Κ.